1

池 州 学 院 文 件
校字〔2016〕73 号

关于做好 2016 年度校级质量工程项目

申报工作和省级质量工程项目申报推荐工作的通知

各学院、各部门：

根据《安徽省教育厅关于做好 2016 年度高等学校省级质量工程

项目申报工作的通知》（皖教秘高〔2016〕108 号）和相关文件精神，

学校决定开展 2016 年度校级质量工程项目遴选建设和省级质量工程

项目申报推荐工作。为做好项目评审和推荐工作，现将有关事项通知

如下：

一、立项范围和限额

（一）课程建设类

1.精品资源共享课程

2.精品视频公开课程

3.大规模在线开放课程（MOOC）示范项目

立项 13 门，其中精品资源共享课程 6 门，精品视频公开课程 3

2

门，大规模在线开放课程（MOOC）示范项目 4 门。（在精品资源共享

课程、精品视频公开课程两类项目中择优推荐省级 3 门。大规模在线

开放课程（MOOC）示范项目择优推荐。）

注意：申报课程建设类项目的课程必须是 2016 年 9 月 9 日前已

在学校网络课程平台里建设的课程，且课程基本信息已经上网。

（二）教师教学能力提升类

1.教学研究项目（重点和一般项目）

立项项目数为申报项目数的 70%，其中重点教学研究项目占立项

项目的 25%（择优推荐省级教学研究项目 10 项，其中省级重点项目 3

项）。各二级学院申报数额不得超过在职教师（含业务关系在二级学

院的兼职教师）总数的 20%。

教学研究项目原则上应从《2016 年校级质量工程项目申报指南》

中选题。

2.教学研究重大项目

遴选 3 项教学研究重大项目（择优推荐省级教学研究重大项目）。

3.教学成果奖

教学成果只推荐大学生学科技能竞赛类成果（择优推荐省级成果

奖）。

4.教坛新秀

遴选 11 名（择优推荐省级 3 名）。

5.教学名师

遴选 6 名（择优推荐省级 2 名）。

6.教学团队

立项 3 个（择优推荐省级 1 个）。

3

7.名师（大师）工作室

立项 2 个（省级限已获批的国家级和省级教学名师申报，不受名

额限制，择优推荐）。

（三）实验实训平台建设类

1. 校企合作实践教育基地或示范实验实训中心项目

立项 5 项（择优推荐省级 1 项）。

2. 虚拟仿真实验教学中心

立项 3 个（择优推荐省级 1 个）。

（四）卓越及创新创业人才培养类

1.卓越人才教育培养计划

立项 2 项（择优推荐省级 1 项）。

2. 大学生创客实验室建设计划

立项 2 项（择优推荐省级 1-2 项）。

3.大学生创新创业训练计划

择优推荐省级 150 项。具体申报评审工作由学校就业与创新创业

指导处负责组织实施。

（五）高等教育质量品牌基地建设计划

立项 2 项（择优推荐省级）。

二、申报条件

校级项目的申报条件参见《2016 年校级质量工程项目申报指南》；

省级项目的申报推荐条件参见《2016 年省级质量工程项目申报指南》。

三、申报要求和申报材料

1.集中申报。各二级学院应依据学校办学地位，紧扣学院的办学

特色、教学改革和教学质量建设需要，结合“十三五”专业建设和人

4

才培养规划，统筹确定申报项目内容。

2.各类项目的申报材料。各项目申报人（单位）应按照各项目申

请书的要求填写申报材料，按规定的程序和方法填报。相关材料可从

教务处网站或电子政务平台下载。

3.申报省级质量工程项目需严格按照省级质量工程项目申报指

南要求进行。

4.申报材料需提供纸质版一式二份和电子版(纸质版封面加盖二

级学院公章)。教务处进行形式审查，若形式不符合要求，将不予受

理。

5.尚未结项的质量工程集体项目负责人本年度不得申报同层次

的集体项目。尚未结项的省级质量工程项目主持人本年度不得申报同

层次、同类型的项目。上述情况一经查实，将视为形式审查不合格。

6.各二级学院应按照人才培养、专业结构调整和优化、教育教学

改革以及教师队伍培养的要求进行整体、系统设计，对就业率低、招

生困难的专业原则上不应安排各类质量工程项目。

7.专业综合改革试点项目与特色专业项目将与“一院一特、一院

一策”结合起来，学校遴选 6 个重点建设专业作为校级特色专业，并

在此基础上申报明年的省级专业综合改革试点项目与特色专业项目。

8.所有项目均需填写《池州学院质量工程年度经费使用预算细化

表》，与项目申报书一同上交。

9.申报校级质量工程项目的教师只需填报相应校级申报书和年

度经费使用预算细化表；申报省级质量工程的教师必须同时提交省级

和校级申报书及相应的省级、校级年度经费使用预算细化表。

10.教学成果奖、教学名师和教坛新秀无建设周期；教学研究项

5

目（含重大教学改革研究项目）的建设周期为2年（2017.1—2018.12）；

其他质量工程项目的建设周期均为 3 年（2017.1—2019.12）。省级

质量工程立项经费参照上一年度标准执行，校级质量工程立项经费原

则上为省级一半。

四、申报时间

各二级学院教学工作委员会务必对各项目进行评审推荐并将各

项目申报材料和申报汇总表在 2016 年 9月 9日下午 17点之前集中报

送至教务处教学研究科，逾期视为自动放弃，不再受理。电子文档请

打包发送至 625689166@qq.com。

申报材料受理时间：2016年9月8日—9月9日，上午9:00-11:30，

下午 14:00-17:00

联系人：李应华，电话：0566-2748626；13856610776。

附件：

1.2016 年校级质量工程项目申报指南及申报表

2.2016 年省级质量工程项目申报指南及申报表

3.池州学院质量工程年度经费使用预算细化表及立项经费表

池州学院

2016 年 8 月 19 日